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 Úvod

Dá se definovat něco tak obecného, jako je svoboda? Ve filosofickém slovníku se dočteme,

že svoboda je „stav bytosti jednající pouze ze své vůle, nezávisle na jakémkoli vnějším

donucení (svobodný člověk je protikladem otroka)“1.). Svoboda není jen právní kategorií,

zasahuje do jiných normativních systémů (morálka, náboženství), je též jedním

z ústředních pojmů filosofie. Pro účely této práce bude přirozeně rozhodující pojetí právní.

Obsah termínu svoboda není neměnný, je výsledkem vývoje, který trvá už od úsvitu

civilizace. Jak upozorňuje prof. Alston, koncept lidských práv je téměř z definice

dynamický. To, co se jevilo jako přijatelné ještě před necelými dvěma sty lety (nevolnictví,

mučení, smrt hlady) je po druhé světové válce neakceptovatelné. Stejně tak nelze říci, že

současné standardy lidských práv budou stejně široce sdílené za sto let.2.) Tendence

v garanci lidských práv zatím směřuje k jejich rozšiřování. Současně je nutné poznamenat,

že jakkoli je podrobný obsah termínu svoboda relativní, existují (v duchu přirozenoprávní

nauky) jisté nepřekročitelné hranice, pod které již nelze svobodu nivelizovat.

Svoboda projevu byla jedna z prvních občanských svobod, kterou si lidé v historii

vydobyli, a také jednou z nejdůležitějších. Možnost říkat cokoli, kdykoli a před kýmkoli je

pro člověka natolik fascinující a přitažlivá, že je v historii přítomna od úplného počátku. A

současně, pro mocné tohoto světa je svoboda slova „těch dole“ tak dráždivá, že můžeme

dějiny svobody projevu snadno vymezit i jako dějiny neustálých pokusů o její omezování.

Je nepochybné, že svoboda projevu je condicio sine qua non obecné svobody jako takové,

bez ní není demokratická společnost představitelná. Jakkoli můžeme s úspěchem tvrdit, že

míra svobody a demokracie v posledních dvou desetiletích je v historii českého národa

výjimečná a velmi uspokojivá, zápas o podobu a limity svobody projevu neskončil ani

dnes.

Principiální bitvy za udržení svobody projevu jsou, zdá se, již vybojovány – ať už

francouzskou, anglickou nebo americkou revoluci nebo nejnověji pádem totalitních režimů

ve střední Evropě na konci 80. let 20. století. Svoboda projevu je dnes součástí Listiny

základních práv a svobod (dále též Listina), která razí doktrínu „minimálního státu“,

1 .) Durozoi, G., Roussel, A., Filozofický slovník, , EWA Edition, Praha 1994.

2 .) Alston, P., The Universal Declaration at 35: Western and Passé or Alive and Universal,
International Commission of Jurists Review, No.31/1983, s. 60.
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protože směřuje k vymezení co možná široké sféry, ve které není suverénem stát, ale

jednotlivec.3.) V jednom smyslu slova se ale zase tak moc nezměnilo – různé pokusy

„zavřít ústa“ těm, kteří říkají věci momentálně nepřípustné, provokativní nebo alespoň

nepříjemné, jsou denní realitou České republiky (a celého tak zvaného západního světa

obecně) i na počátku 21. století.

Příkladů rozhodně není málo. Tak zvaný „náhubkový zákon“ pro novináře, pokusy o

zrušení extremistické Dělnické strany (jakkoli s ním dle mého názoru lze v konkrétním

případě souhlasit), pokuta pro reportéra, který odmítne prozradit svůj zdroj, nebo třeba

doporučení bývalého premiéra a předsedy velké politické strany zveřejněné v celostátním

deníku, ve kterém politik o „nepohodlném“ bývalému policejnímu důstojníkovi řekl:

„Pan K. (záměrně uvádím pouze iniciálu – pozn. aut.) by měl zalézt někam hodně hluboko

pod zem a nemluvit. Brutálním způsobem ovlivnil výsledek voleb v roce 2006. Je mi z něj

ještě teď na zvracení. Je hanba o člověku, jako je K., vůbec hovořit a divím se novinám, že

se ještě dnes takovým společenským hnisem, jakým je K., zabývají.“

Co je tedy cílem této diplomové práce? Text se zabývá vybranými aspekty svobody

projevu tak, jak je vymezena v našem právním řádu a v právu mezinárodním a evropském.

Pokouší se přitom redukovat velice širokou a objemnou materii do tvaru, který odpovídá

požadavkům a možnostem diplomové práce, a současně se snaží nevynechat nic zásadně

důležitého. Zvláštní pozornost věnuje limitům svobody projevu a střetům tohoto

politického práva s jinými základními právy.

Jsem rád, že mohu na tomto místě poděkovat vedoucí mé diplomové práce, JUDr. Heleně

Petrův, Ph.D., za cenné rady a konzultace, které vznik této práce provázaly.

3 .) Boguzsak, J., K problematice svobody projevu v právu České republiky, In: Acta Universitatis
Carolinae Iuridica 1-2/1996, UK Praha, s. 101.
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Kapitola 1:

Svoboda projevu v českém ústavním právu (svoboda projevu, zákaz cenzury,

právo na informace)

Svoboda projevu a k ní komplementární právo na informace jsou v ústavním pořádku

České republiky zakotvené ve článku 17 Listiny základních práv a svobod. Tento článek

systematicky řadí svobodu projevu mezi politická práva, a to na první místo. Zařazením

dává ústavodárce najevo, že ústředním smyslem svobody projevu je umožnit lidem účastnit

se v nejvyšší míře svobodného a demokratického politického života ve státě.

Prof. J. Filip svobodu projevu považuje za významnou objektivní hodnotu, která prochází

celým právním řádem. Je spjata s takovými hodnotovými určeními, jaké nacházíme např.

v čl. 2 odst. 1 Listiny (stát je založen na demokratických hodnotách a nesmí se vázat ani na

výlučnou ideologii, ani na náboženské vyznání) a čl. 1. a čl. 2 Ústavy (demokratické

základy státu).4.)

Prof. V. Pavlíček obecně poznamenává, že společným znakem politických práv a svobod

je umožnit zejména fyzickým osobám účast na správě věcí veřejných v celostátním i

místním měřítku. Na jedné straně tak představují politická práva oprávnění občanů účastnit

se na formování státních orgánů a na uskutečňování státní moci, na druhé straně politické

svobody zabezpečují současně aktivní seberealizaci jednotlivce ve společnosti a státě

(status activus).5.)

Takto o svobodě projevu pojednává výše zmíněná část Listiny:

Článek 17

(1) Svoboda projevu a právo na informace jsou zaručeny.

(2) Každý má právo vyjadřovat své názory slovem, písmem, tiskem, obrazem nebo jiným

způsobem, jakož i svobodně vyhledávat, přijímat a rozšiřovat ideje a informace bez ohledu

na hranice státu.

(3) Cenzura je nepřípustná.

4 .) Filip. J., Dogmatika svobody projevu z hlediska teorie, legislativy a soudní praxe, in: Časopis pro
právní vědu a praxi, 4/1998, s. 622-623.
5 .) Pavlíček a kol., Ústavní právo a státověda II., Část 2., Linde 2004, s. 126.
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(4) Svobodu projevu a právo vyhledávat a šířit informace lze omezit zákonem, jde-li o

opatření v demokratické společnosti nezbytná pro ochranu práv a svobod druhých,

bezpečnost státu, veřejnou bezpečnost, ochranu veřejného zdraví a mravnosti.

(5) Státní orgány a orgány územní samosprávy jsou povinny přiměřeným způsobem

poskytovat informace o své činnosti. Podmínky a provedení stanoví zákon.

Článek 3 Listiny zaručuje svobodu projevu pro všechny lidi „bez rozdílu pohlaví, rasy,

barvy pleti, jazyka, víry a náboženství, politického či jiného smýšlení, národního nebo

sociálního původu, příslušnosti k národnostní nebo etnické menšině, majetku, rodu nebo

jiného postavení“.

Z hlediska zákonné úpravy a její interpretace v celé oblasti svobody projevu se jeví jako

zásadní článek 22 Listiny, který se týká všech politických práv. Podle něho je povinností

státu zajistit, aby zákonná úprava, výklad i používání umožňovaly a ochraňovaly

svobodnou soutěž politických sil v demokratické společnosti. Toto ustanovení je pojistkou

proti svévolné legislativě a interpretaci zákona, která by měla za cíl omezit nebo vyloučit

svobodné šíření informací a myšlenek.

Svoboda projevu je veřejným subjektivním právem, které spadá do oblasti tak zvaného

negativního statusu jednotlivce, který lze vymezit jako osobní oblast člověka, kam nesmí

zasahovat veřejná moc. Z toho též plyne, že svoboda projevu nezahrnuje povinnost veřejné


[…]


nějaké privilegované postavení, ale že při střetech vždy „zápasí“ s jinými esenciálními
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ústavními hodnotami. Dosavadní judikatura Ústavního soudu svědčí o tom, že každé

omezení svobody projevu je relativně pečlivě zvažováno a poměřováno s dalšími zájmy a

hodnotami a v současné době na ústavní úrovni nehrozí žádný výraznější „výkyv“

v neprospěch svobodného vyjadřování.

Podstatně větší problém vidím ve dvou jiných fenoménech. V úpravě svobody projevu na

úrovni běžných zákonů a v respektování svobody projevu v právní praxi.

Snad největší emoce v oblasti regulace svobody projevu vyvolal v nedávné době u

veřejnosti zákon 52/2009 Sb., který novelizuje trestní řád a trestní zákon a jenž získal

přezdívku „náhubkový zákon“. Ten novinářům mimo jiné pod hrozbou trestu pěti let

odnětí svobody zakazuje zveřejňovat přepisy telefonních odposlechů, které pořídila

policie. Na problematické normě začal zákonodárce pracovat bezprostředně poté, co se

v tisku objevily přepisy z několik let starých telefonních odposlechů, které ukazovaly, že

někteří vrcholní politici vládní strany byli v nepřímém kontaktu se špičkami

organizovaného zločinu. Zákon 52/2009 Sb. kritizují mezinárodní novinářská sdružení i

někteří renomovaní právníci (J. Baxa, P. Pithart, V. Cepl). Tento zákon považuji za

alarmující atak na svobodu slova s cílem zajistit politikům klid od nepříjemných zpráv,

které o nich mohou telefonní odposlechy přinést.

S ohledem na nedostatečné fungování české justice v politicky exponovaných věcech se

domnívám, že zveřejnění odposlechů v médiích je někdy (bohužel) poslední možností, jak

veřejnost informovat o nemorálním nebo nezákonném chování politika. Odmítám

argumentaci, že média uplatňují „soudce lynče“, kterou razí předkladatel zákona, poslanec

M. Benda (ODS). Kritika „náhubkového zákona“ na parlamentní půdě vyvrcholila

návrhem na zrušení zákona, který k Ústavnímu soudu podala v květnu 2009 skupiny třiceti

čtyř senátorů. Se zájmem očekávám, jako soud v této zásadní věci rozhodne.

Druhým fenoménem je (ne)respekt ke svobodě projevu v právní praxi. Zde bychom našli

více aktuálních problémů. Za nejvíce varovný považuji případ odvolání libereckého

státního zástupce A. Bašného jeho nadřízeným J. Křivancem z funkce za to, že Bašný na

odborné konferenci veřejně prohlásil, že postup justičních špiček v případě bývalého

předsedy KDU-ČSL J. Čunka je největší ranou do pracně a dlouhodobě budované image

naší justice. Křivancův postup považuji za výrazné podkopání demokratických poměrů na

státním zastupitelství a pokus zavést tam jakousi vojenskou disciplínu, v rámci níž se bude

každý státní zástupce v obavě před profesní šikanou obávat vyslovit svůj názor. Křivanec
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za svůj postup sice nejprve sklidil mohutnou veřejnou kritiku, a to včetně profesní komory

Unie státních zástupců, která uvedla, že se „zásadně ohrazuje proti výkladu, podle něhož

je porušením zákona veřejné prezentování názoru, který komentuje a reflektuje

společenskou atmosféru a veřejný život a reaguje na obavy veřejnosti z ohrožení

nestranného výkonu působnosti státního zastupitelství.106.) Křivance sice za jeho postup

tehdejší ministr spravedlnosti J. Pospíšil odvolal, nová ministryně D. Kovářová ho ale opět

jmenovala do funkce. To naznačuje, že „zatuchlé“ poměry na státním zastupitelství nejsou

minulostí, ale stále aktuálním problémem.

Tyto a mnoho dalších sporů svědčí o tom, že téma svobody projevu je ožehavé i dvacet let

po pádu totality. Autor práce doufá, že se mu podařilo dostatečným způsobem zachytit

aktuální vývoj tohoto nikdy nekončícího „seriálu“.
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Resumé (English)

This thesis named „Freedom of speech: Its guarantees and limits“ attempts to look at the

issue from different perspectives, that is Czech, European and International law.

Its main part consists of the analysis of the freedom of speech in Czech constitutional

system and the limits imposed by the statutes. According to Czech „Charter of

Fundamental Rights and Basic Freedoms” (Listina základních práv a svobod), freedom of

speech may by limited by the statutes for various reasons. However, this procedure is

strictly limited and the freedom of speech cannot be taken away totally.

The constitutional test for limiting the freedom of speech consists of three steps:

a) limitation made by the act of Parliament only, b) the inevitability of such a measure in

democratic society and c) measure has to be made for one of constitutional reasons:
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security of the right and freedoms of the people or security of the state or public security or

security of the public health and morality.

The body which plays a vital role in defining the constitutional limits of the freedom of

speech in the Constitutional Court of the Czech Republic. Its core decisions are mentioned

in the thesis.

Another part of the work is dedicated to the fundamental international documents on the

topic – International Declaration of Human Rights, The European Convention on Human

Rights, International Covenant on Civil and Political Rights and The Convention on the

Rights of the Child. The Czech Republic is nowadays a member state of all these key

treaties.

Last part of the work deals with the European Court of Human Rights in Strasbourg, which

gives important judgments on this topic in European context. Cases such as Handyside v.

the United Kingdom or Lingens v. Austria helped to define the current borders of the

freedom of speech.

The objective of this thesis is not to give a full-range analysis, as this issue is a very topical

one and I would need a thousand of pages to cover all the details. However, I tried to trace

a reasonably short explanation of all the core problems.

Freedom of speech is one of the most important legal issues in democratic society. The

shape and extension of the freedom is not a definite one, it is something everlastingly open

and frangible.
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