Posudek oponenta diplomové práce na diplomovou práci Ondřeje Šťastného
„Svoboda projevu, její záruky a limity“

Diplomová práce o 51 stranách textu je členěna do čtyř kapitol, jimž předchází úvod a jež ukončuje závěr. Připojeny jsou seznamy použitých pramenů a literatury, jakož i seznam judikatury. Práce obsahuje rovněž resumé v angličtině.

V první kapitole se autor věnuje vymezení svobody projevu v českém ústavním právu. Jde o stručný (celkem 4 a ¼ strany) popis úpravy obsažené v Listině základních práv a svobod a o její výklad a zdůvodnění podle některých odborných prací. Více místa mohlo být přece jen věnováno subjektům svobody projevu, a to nejen pokud jde o právnické osoby; není totiž jasné, co myslí autor tím, že toto základní právo mohou mít i „osoby bez právní subjektivity“.

Druhá kapitola je zaměřena na meze svobody projevu (název kapitoly 1 se tak jeví poněkud nepřipadně široký - i limity svobody projevu jsou primárně dány ústavní úpravou). Autor zde široce rozebírá jednotlivé ústavní podmínky omezení svobody projevu, jak jsou obsaženy v čl. 17 odst. 4 Listiny. Podstatu problematiky jednotlivých omezení svobody projevu popisuje autor s využitím odborné literatury i soudních rozhodnutí. Jen občas se dopouští určitých nepřesností, např. když všechny soudce, jakož i veřejného ochránce práv a jeho zástupce řadí mezi „vysoké ústavní činitele“ (s. 16), nebo když při vymezení pojmu státních symbolů odkazuje jen na zákon a pomíjí čl. 14 Ústavy (s. 18), anebo když jako datum vzniku České republiky uvádí rok 1993 (s. 34). Významnou chybou v této kapitole je tvrzení, že nebyl dosud přijat prováděcí zákon k čl. 6 úst. zákona č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti ČR.

Autor patrně zastává názor, že pomluva by již neměla být trestným činem (s. 31). Pak by měl ovšem také uvést, jak bude zajištěna ústavní povinnost státu chránit lidskou důstojnost, resp. osobnostní práva každého člověka (čl. 1, čl. 10 odst. 1 Listiny), když bude ochrana těchto základních práv ponechána jen soukromé iniciativě a možností poškozeného. Nemá mít snad také veřejná moc zájem na ochraně před sdělováním nepravdivých údajů způsobilých značnou měrou ohrozit vážnost osoby u spoluobčanů?

Diplomant dále kritizuje slovenský tiskový zákon (č. 167/2008 Z. z.) jako „*odstrašující příklad legislativního zásahu do svobodného tisku v demokratické zemi*“ (s. 33). Důvodem kritiky je mu institut práva na odpověď, které je možno využít i vůči pravdivým skutkovým tvrzením. Při srovnání slovenské úpravy např. s úpravou platnou v Německu, Rakousku či ve Francii však nejde o žádný zjevný exces a ani obavy z omezení svobody tisku a z toho, že noviny budou zahlceny odpověďmi dotčených osob, se v praxi nenaplnily.

Třetí kapitola (opět stručná, jen 2 a ¼ strany), nazvaná „Svoboda projevu v mezinárodním právu (smlouvy a judikatura)“ rekapituluje souhrn smluvních závazků, jimiž je ČR vázána. Oproti příslibu v jejím názvu se však v ní o judikatuře vůbec nepíše. Té je věnována až kapitola 4, v níž se rozebírají některá zásadní rozhodnutí Evropského soudu pro lidská práva.

Poněkud nesouvisle vyznívají v závěru práce odkazy na Lisabonskou smlouvu, když se jí autor z hlediska tématu práce v jejím textu vůbec nevěnoval (zejména lze pak postrádat vymezení vztahu ochrany svobody projevu podle Listiny základních práv EU ve vztahu k jiným systémům ochrany tohoto základního práva – ústavnímu a mezinárodnímu). Rovněž až v závěru práce je autorem kritizována novela trestního řádu (zákon č. 52/2009 Sb.) jako „*alarmující atak na svobodu slova*“, aniž by zhodnotil, nakolik zákonná omezení zavedená tímto zákonem odpovídají ústavním možnostem omezení svobody slova.

V práci se vyskytuje dosti tiskových chyb, např. na str. 12, 18, 21, 28, 32, 38, 42, 53 aj.

Závěr: Diplomová práce splňuje formální požadavky kladené na práce tohoto druhu. Po stránce obsahové diplomant zadané téma vcelku vyčerpал. Práci proto **doporučuji k ústní obhajobě.**

V Praze dne 21. prosince 2009

JUDr. Radovan Suchánek, Ph.D.